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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018 
 

Căn cứ Kế hoạch số 21-KH/TĐTN-BCN ngày 23/2/2018 của Ban Thường 
vụ Tỉnh đoàn về phân công và triển khai thực hiện các hoạt động Tháng thanh niên 
năm 2018. 

 Ban Thường vụ Đoàn khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch Tháng 
Thanh niên năm 2018 với chủ đề: “Tuổi trẻ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh sáng tạo, 
xây dựng quê hương giàu đẹp”, nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên và tạo phong trào thi đua sôi nổi 
chào mừng đại hội Đoàn các cấp. 

 Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong tuyên truyền 
và tham gia xây dựng nông thôn mới và xây dựng văn minh đô thị tại đơn vị. 

 Triển khai sâu rộng, hiệu quả, có sức lan tỏa đối với các hoạt động Tháng 
thanh niên, đảm bảo thiết thực, tránh phô trương, hình thức. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Tháng Thanh niên năm 2018 được chia thành 2 đợt cao điểm với mục tiêu 
phát huy sức trẻ của thanh niên đóng góp cho cộng đồng và thể hiện trách nhiệm 
chăm lo, bồi dưỡng thanh niên: 

1. Đợt 1 (từ 01/3/2018 – 15/3/2018): tổ chức các hoạt động “Tuổi trẻ Đoàn 
Khối các cơ quan tỉnh sáng tạo xây dựng quê hương giàu đẹp”, gồm các nội 
dung sau: 

Tổ chức các hoạt động hoạt động tư vấn sức khỏe, khám bệnh, phát thuốc và 
tặng quà cho người nghèo; Tổ chức trao học bổng, thẻ bảo hiểm y tế cho người 
dân có hoàn cảnh khó khăn. 

Tổ chức các hoạt động hoạt động tuyên truyền cho đoàn viên và thanh niên 
tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã 
hội; giúp đỡ thanh niên chậm tiến, thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai 
nghiện ma túy hoàn lương, giới thiệu việc làm cho thanh niên... 

Huy động nguồn lực xã hội xây dựng Nhà nhân ái; tặng các hộ gia đình 
đoàn viên thanh niên nghèo, tặng học bổng cho học sinh nghèo, học giỏi; Tích cực 
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tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân thực hiện Cuộc vận 
động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

Tổ chức tập huấn chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật. 

Duy trì thực hiện mô hình “Mỗi ngày, mỗi đoàn viên, một công việc thiết 
thực”; Tổ chức các hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô 
thị như: Tổ chức các đợt ra quân bóc, xóa biển quảng cáo, rao vặt trái phép, xoá 
các điểm tập kết rác sai quy định; giữ gìn mỹ quan đô thị, thành phố; tặng túi thân 
thiện môi trường và vận động người dân tham gia bảo vệ môi trường bằng việc bỏ 
rác đúng nơi quy định, hạn chế hoặc “Nói không với việc sử dụng túi nylong”; Tổ 
chức Đoàn các cấp tổ chức cho đoàn viên, thanh niên thực hiện các phần việc 
thanh niên tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới: cải tạo kênh mương 
thuỷ lợi nội đồng, thắp sáng đường nông thôn, vệ sinh môi trường, phát hoang bụi 
rậm, khai thông cống rãnh tại các điểm trên địa bàn nông thôn mới. 

Nâng cao chất lượng hoạt động của các đội hình thanh niên tình nguyện 
“Tuyên truyền, tư vấn pháp luật” 

2. Đợt 2 (16/3/2018 – 31/3/2018): Tổ chức các hoạt động “Tự hào tuổi trẻ 
thời đại Hồ Chí Minh”  bao gồm các nội dung như sau: 

Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống của dân tộc, địa phương cho 
đoàn viên và thanh niên như về nguồn, vệ sinh bia tưởng niệm; Tích cực tổ chức 
tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết số 02-NQ/TWĐTN của Ban 
Chấp hành Trung ương Đoàn (khoá X) về “Tăng cường gióa dục đạo đức, lối 
sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh niên giai đoạn 2013-2017” 

Tổ chức đối thoại, trao đổi giữa cấp ủy Đảng, chính quyền và cán bộ Đoàn 
với đoàn viên, thanh niên; bồi dưỡng phát triển lớp đoàn viên 26/3; Tổ chức các 
diễn đàn “Thanh niên với Đảng – Đảng với thanh niên”;  bồi dưỡng, giới thiệu 
đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 87 năm 
ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018) gắn với tuyên 
dương, gặp mặt cán bộ, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu. 

 II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN 
 1. 100% cơ sở Đoàn triển khai học tập cho đoàn viên và có hoạt động tuyên 
truyền cho thanh niên về Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh 
lần thứ XIII (nhiệm kỳ 2017 – 2022) và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của 
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (nhiệm kỳ 2017 – 2022); Thực hiện Chỉ thị số 05-
CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 
phong cách Hồ Chí Minh. 
 2. Phấn đấu giới thiệu 50 đoàn viên ưu tú. 
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 3. 100% cơ sở Đoàn thực hiện sinh hoạt Chi đoàn tháng 3 với chủ đề “Đoàn 
TNCS Hồ Chí Minh – 87 năm vẻ vang” 
 4. Tặng 20 thẻ bảo hiểm y tế cho Nhân dân có hoàn cảnh khó khăn; Thực 
hiện công trình thắp sáng đường quê trị giá 15 triệu đồng; Xây dựng 01 căn nhà 
nhân ái. 
 5. Tổ chức 02 đợt khám bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng 200 phần quà cho 
nhân dân nghèo; 01 phiên toà giả định tuyên truyền pháp luật trong học sinh, sinh 
viên; Tổ chức 01 đợt chuyển giao kỹ thuật trồng rau mầm. 
 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 1. Thời gian: từ ngày 01/3/2018 đến hết 31/3/2018. 
 2. Nội dung 
 2.1. Cấp Đoàn khối 
  Tổ chức 02 đợt khám bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng 200 phần quà cho 
nhân dân nghèo; 01 phiên toà giả định tuyên truyền pháp luật trong học sinh, sinh 
viên. 

Tặng 20 thẻ bảo hiểm y tế cho Nhân dân có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 15 
triệu đồng; Thực hiện công trình thắp sáng đường quê trị giá 15 triệu đồng. 
  Phân công các cơ sở Đoàn tham gia Hội thi Việt dã “Chinh phục đỉnh núi 
Bà Đen” dành cho cán bộ Đoàn, Hội lần thứ XXIII năm 2018. 
 2.2. Cơ sở Đoàn 
 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng 
về triển khai các hoạt động Tháng Thanh niên, chào mừng kỷ niệm 87 năm Ngày 
thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018). 
 - Tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong khối tham gia các hoạt 
động xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị…từ đó bồi dưỡng, giới thiệu đoàn 
viên ưu tú cho Đảng xem xét phát triển. 
 - Chủ động, sáng tạo, tích cực trong công tác tham mưu cấp ủy tổ chức 
thành công Đại hội cấp mình, phối hợp với các cơ sở Đoàn kết nghĩa tổ chức thực 
hiện các công trình, phần việc chào mừng thành công của đại hội. 
 - Chủ động phối kết hợp, có thể tổ chức hoạt động theo cụm để nâng chất 
các hoạt động phong trào để ra trong thời gian cao điểm của Tháng thanh niên. 
 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp Đoàn khối: 
 - Xây dựng kế hoạch triển khai Tháng Thanh niên năm 2018. 
 - Chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động cấp đoàn khối và phân công ủy 
viên Ban Thường vụ theo dõi kết quả hoạt động của các cơ sở Đoàn. 
 - Báo cáo kết quả thực hiện cấp đoàn khối và bộ tài liệu khen thưởng các cơ 
sở Đoàn có thành tích nổi bật trong quá trình triển khai hoạt động Tháng Thanh 
niên. 
 2. Cơ sở Đoàn 
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 - Trên cơ sở kế hoạch của Đoàn khối, tham mưu cấp ủy đảng xây dựng triển 
khai thực hiện các hoạt động của cấp mình. 
 - Báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 20/3/2018 (qua email: 
doanuykcqdcd2009@yahoo.com.vn) 
 Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018 
của Ban Thường vụ Đoàn khối. 
Nơi nhận: 

 

- Ban Thường vụ Đảng uỷ khối; 
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; 
- Ban Thanh niên, Công nhân, Nông thôn 
và Đô thị TĐ; 
- Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn; 
- Cơ sở Đoàn trực thuộc, 
- Lưu VP.  

 


